
令和５年１０月からの
嘉麻市バス運行計画の変更について

令和５年８月２４日（水）

嘉麻市 交通政策課

資料２



変更概要

路線名 変更概要

熊ヶ畑桂川線
田川市のコミュニティバスのダイヤ改正に伴う、発着
時刻の調整。

市内循環線（東回り）
清正公園停留所の廃止。

市内循環線（西回り）
西郷停留所～道の駅うすい停留所間にフリー乗降区間
を導入。

稲築北回線
次郎五郎台上停留所～次郎五郎台停留所間の一部にフ
リー乗降区間を導入。

碓井線
人権啓発センターあかつき停留所～笹尾橋停留所間の
所要時分追加。

- 1 -



１．熊ヶ畑桂川線

【変更概要】
熊ヶ畑桂川線においては、田川市コミュニティバスと坂谷停留所で接続しており、両方から乗り継ぎ利

用をされていますが、田川市より令和５年１０月１日からダイヤ改正を行うという情報提供がありました。
今回の田川市コミュニティバスのダイヤ改正に伴い、一部便にて坂谷停留所での接続が困難となること

から、熊ヶ畑桂川線のダイヤを改正し、坂谷停留所での接続を維持するものです。

運行バス
嘉麻市バス便数

３便 ８便 １０便 １２便

熊ヶ畑桂川線 着時刻 9:46 13:58 15:58 17:48

田川市バス 発時刻（現） ○ 9:55 ○ 14:10 ○ 16:09 ○ 17:57

田川市バス 発時刻（新） × 10:28 ○ 14:15 × 15:55 無 -

４月～５月 坂谷利用者数 41 2 2 0

運行バス
嘉麻市バス便数

５便 12便 14便

田川市バス 着時刻（現） ○ 9:50 ○ 16:04 ○ 17:29

田川市バス 着時刻（新） × 10:23 ○ 15:50 ○ 17:34

熊ヶ畑桂川線 発時刻 10:10 16:10 18:02

４月～５月 坂谷利用者数 14 16 5

《参考》熊ヶ畑桂川線坂谷停留所の接続状況比較

・熊ヶ畑桂川線【上り（碓井・桂川方面⇒坂谷）】

・熊ヶ畑桂川線【下り（坂谷⇒碓井・桂川方面）】

○：接続可能 ×：接続不可 無：運行無 - 2 -



２．市内循環線（東回り）

【変更概要】
市内循環線（東回り）「清正公園停留所」については、利用者数が著しく少ないため、令和５年９月３

０日をもって廃止を行います。
なお、該当停留所が存在する区間はフリー乗降区間としているため、利用者に影響が生じるものではあ

りません。

清正公園
停留所

位置図
見取図

令和５年９月３０日
をもって廃止

フリー乗降区間のため、
自由に乗降可能

年度 乗車数 降車数 合計

令和３年度 0 0 0

令和４年度 1 1 2

【清正公園停留所利用状況】

- 3 -



３．市内循環線（西回り）

【変更概要】
市内循環線（西回り）「西郷停留所」～「道の駅うすい」間において、停留所区間が700ｍあり近隣住民か
らバスを利用したいという要望があったため、フリー乗降区間を導入して、利便性の向上を図るものです。

位置図 見取図 道の駅うすい
停留所

碓井支所
停留所

西郷
停留所

現行路線

新フリー乗降区間

【ひまわり観光の予備車登録について】
現在市内循環線においては株式会社ひまわり観光が運行しており、常用２台、予備１台で車両の登録を
行っていますが、車両の故障等により、運行に支障が生じる恐れがあることから、一般貸切旅客自動車
運送事業において登録している車両２台を一般乗合旅客自動車運送事業においても登録を行い、常用２
台、予備３台で運行を行います。

- 4 -



４．稲築北回線

【変更概要】
稲築北回線「次郎五郎台上停留所」～「次郎五郎台停留所」間において、近隣住民から「バス停の北側に住
んでいる住民にも利用しやすい環境を整えてほしい」という要望があったため、フリー乗降区間を拡大して、
利便性の向上を図るものです。

現行路線

現フリー乗降区間

新フリー乗降区間

位置図 見取図

次郎五郎台
停留所

次郎五郎台上
停留所

次郎五郎台下
停留所

バス停
北側集落

- 5 -



右回り 1 2

道の駅うすい 9:20 12:00

碓井支所 9:21 12:01

織田廣喜美術館 9:22 12:02

琴平団地 9:23 12:03

昭嘉団地 9:24 12:04

屋内ゲ－トボ－ル場 9:25 12:05

江星団地 9:27 12:07

九郎原 9:28 12:08

笹原 9:29 12:09

笹原公民館 9:30 12:10

笹原本町 9:31 12:11

門 前 9:32 12:12

碓井中学校口 9:33 12:13

長谷山登山道口 9:34 12:14

飯田新町 9:36 12:16

熊本 9:38 12:18

つた山石碑 9:39 12:19

吉隈 9:40 12:20

笹尾橋 9:41 12:21

人権啓発センタ－あかつき 9:43 12:23

下臼井西 9:44 12:24

下臼井東 9:47 12:27

植松 9:50 12:30

碓井支所 9:52 12:32

道の駅うすい 9:53 12:33

左回り 1 2

道の駅うすい 12:50

碓井支所 8:40 12:51

植松 8:42 12:53

下臼井東 8:45 12:56

下臼井西 8:48 12:59

人権啓発センタ－あかつき 8:49 13:00

笹尾橋 8:51 13:02

吉隈 8:52 13:03

つた山石碑 8:53 13:04

熊本 8:54 13:05

飯田新町 8:56 13:07

長谷山登山道口 8:58 13:09

碓井中学校口 8:59 13:10

門前 9:00 13:11

笹原本町 9:01 13:12

笹原公民館 9:02 13:13

笹原 9:03 13:14

九郎原 9:04 13:15

江星団地 9:05 13:16

屋内ゲ－トボ－ル場 9:07 13:18

昭嘉団地 9:08 13:19

琴平団地 9:09 13:20

織田廣喜美術館 9:10 13:21

碓井支所 9:11 13:22

道の駅うすい 9:12 13:23

５．碓井線

【変更概要】
碓井線における運行時間の遅れに伴い、デマンド運行への移行に支障が生じていることから、出発時間及
び「笹尾橋停留所」～「人権啓発センターあかつき停留所」間の所要時分を変更し、デマンド運行への準
備時間を確保します。

発時間
変更

発時間
変更

所要時分
増加

所要時分
増加

- 6 -

到着時間
前倒し

到着時間
前倒し



博多駅　発 6:10 7:26 8:25 ― 10:36 ― ― ― ― 15:28 ― 17:24 18:26 19:26

桂川駅　着 6:48 8:13 9:02 ― 11:18 ― ― ― ― 16:04 ― 17:58 18:56 19:58

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

6:53 8:20 9:20 11:40 16:15 18:10 19:04 20:05

6:57 8:24 9:24 11:44 ‖ 18:14 19:08 20:09

‖ ‖ ‖ ‖ 16:24 ‖ ‖ ‖

6:58 8:26 9:26 11:46 16:26 18:16 19:10 20:10

6:59 8:27 9:27 11:47 16:27 18:17 19:11 20:11

7:00 8:28 9:28 11:48 16:28 18:18 19:12 20:12

7:01 8:29 9:29 11:49 16:29 18:19 19:13 20:13

7:02 8:30 9:30 11:50 16:30 18:20 19:14 20:14

7:03 8:31 9:31 11:51 16:31 18:21 19:15 20:15

7:04 8:32 9:32 11:52 16:32 18:22 19:16 20:16

7:05 8:33 9:33 11:53 16:33 18:23 19:17 20:17

7:06 8:34 9:34 11:54 16:34 18:24 19:18 20:18

7:07 8:35 9:35 11:55 16:35 18:25 19:19 20:19

7:08 8:36 9:36 11:56 16:36 18:26 19:20 20:20

7:10 8:38 9:38 9:50 10:43 11:58 12:50 13:30 14:30 15:20 16:38 17:20 18:28 19:22 20:22

7:13 8:41 9:41 9:53 10:46 12:01 12:53 13:33 14:33 15:23 16:41 17:23 18:31 19:25 20:25

7:14 8:42 9:42 9:54 10:47 12:02 12:54 13:34 14:34 15:24 16:42 17:24 18:32 19:26 20:26

7:15 8:43 9:43 9:55 10:48 12:03 12:55 13:35 14:35 15:25 16:43 17:25 18:33 19:27 20:27

7:17 8:45 9:45 9:57 10:50 12:05 12:57 13:37 14:37 15:27 16:45 17:27 18:35 19:29 20:29

7:18 8:46 9:46 9:58 10:51 12:06 12:58 13:38 14:38 15:28 16:46 17:28 18:36 19:30 20:30

7:19 8:47 9:47 9:59 10:52 12:07 12:59 13:39 14:39 15:29 16:47 17:29 18:37 19:31 20:31

7:20 8:48 9:48 10:00 10:53 12:08 13:00 13:40 14:40 15:30 16:48 17:30 18:38 19:32 20:32

7:21 8:49 9:49 10:01 10:54 12:09 13:01 13:41 14:41 15:31 16:49 17:31 18:39 19:33 20:33

7:22 8:50 9:50 10:02 10:55 12:10 13:02 13:42 14:42 15:32 16:50 17:32 18:40 19:34 20:34

7:23 8:51 9:51 10:03 10:56 12:11 13:03 13:43 14:43 15:33 16:51 17:33 18:41 19:35 20:35

7:24 8:52 9:52 10:04 10:57 12:12 13:04 13:44 14:44 15:34 16:52 17:34 18:42 19:36 20:36

7:25 8:53 9:53 10:05 10:58 12:13 13:05 13:45 14:45 15:35 16:53 17:35 18:43 19:37 20:36

7:26 8:54 9:54 10:06 10:59 12:14 13:06 13:46 14:46 15:36 16:54 17:36 18:44 19:38 20:37

7:27 8:55 9:55 10:07 11:00 12:15 13:07 13:47 14:47 15:37 16:55 17:37 18:45 19:39 20:38

7:28 8:56 9:56 10:08 11:01 12:16 13:08 13:48 14:48 15:38 16:56 17:38 18:46 19:40 20:39

7:28 8:56 9:56 10:08 11:01 12:16 13:08 13:48 14:48 15:38 16:56 17:38 18:46 19:40 20:39

7:29 8:57 9:57 10:09 11:02 12:17 13:09 13:49 14:49 15:39 16:57 17:39 18:47 19:41 20:40

7:30 8:58 9:58 10:10 11:03 12:18 13:10 13:50 14:50 15:40 16:58 17:40 18:48 19:42 20:41

7:30 8:58 9:58 10:10 11:03 12:18 13:10 13:50 14:50 15:40 16:58 17:40 18:48 19:42 20:41

7:31 8:59 9:59 ‖ 11:04 12:19 13:11 ‖ 14:51 ‖ 16:59 ‖ 18:49 19:43 20:42

7:32 9:00 10:00 ‖ 11:05 12:20 13:12 ‖ 14:52 ‖ 17:00 ‖ 18:50 19:44 20:43

7:33 9:01 10:01 ‖ 11:06 12:21 13:13 ‖ 14:53 ‖ 17:01 ‖ 18:51 19:45 20:44

7:34 9:02 10:02 ‖ 11:07 12:22 13:14 ‖ 14:54 ‖ 17:02 ‖ 18:52 19:46

7:35 9:03 10:03 ‖ 11:08 12:23 13:15 ‖ 14:55 ‖ 17:03 ‖ 18:53 19:47

7:36 9:04 10:04 ‖ 11:09 12:24 13:16 ‖ 14:56 ‖ 17:04 ‖ 18:54 19:48

7:36 9:04 10:04 ‖ 11:09 12:24 13:16 ‖ 14:56 ‖ 17:04 ‖ 18:54 19:48

7:37 9:05 10:05 ‖ 11:10 12:25 13:17 ‖ 14:57 ‖ 17:05 ‖ 18:55 19:49

10:12 13:52 15:42 17:42

10:13 13:53 15:43 17:43

10:14 13:54 15:44 17:44

10:15 13:55 15:45 17:45

10:16 13:56 15:46 17:46

10:17 13:57 15:47 17:47

10:19 13:59 15:49 17:49

▼ ▼ ▼ ▼

坂谷　発 ― ― ― 10:28 ― ― ― 14:15 ― 15:55 ― ― ― ― ―

田川後藤寺駅　着 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

新原

坂谷

大谷口

猪の鼻

猪の鼻口

大橋

山田交番

サルビアパーク

熊ヶ畑

中央児童遊園

山田中学校

深見

山下

虹ヶ丘

神幸一番区

住民ホール

市立図書館

生涯学習館

日赤病院前

いこいの家上

いこいの家

白木口

堀川

百々谷

第二保育所

吉隈

笹尾橋

下臼井口

牟多田

日吉

日吉峠

消防学校

牛隈

柳ヶ谷

総合バスステーション

柳ヶ谷

牛隈

西牛隈

ＪＲ

バス停名

田川市バス

R5.10　熊ヶ畑桂川線ダイヤ（上り）

桂川駅

土居四角

嘉穂総合高校

笹尾

弥栄

吉隈保育所

又手

嘉穂総合高校入口

碓井支所

碓井交番

飯田公園前



田川後藤寺駅　発 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

坂谷　着 ― ― ― ― ― 10:23 ― ― ― ― ― 15:50 ― 17:34 ―

▼ ▼ ▼

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

10:45 16:10 18:02

10:47 16:12 18:04

10:48 16:13 18:05

10:49 16:14 18:06

10:50 16:15 18:07

10:51 16:16 18:08

10:52 16:17 18:09

7:05 7:45 9:15 10:10 ‖ 11:30 12:30 13:30 14:30 15:15 ‖ 17:10 ‖ 19:07

7:06 7:46 9:16 10:11 ‖ 11:31 12:31 13:31 14:31 15:16 ‖ 17:11 ‖ 19:08

7:06 7:46 9:16 10:11 ‖ 11:31 12:31 13:31 14:31 15:16 ‖ 17:11 ‖ 19:08

7:07 7:47 9:17 10:12 ‖ 11:32 12:32 13:32 14:32 15:17 ‖ 17:12 ‖ 19:09

7:08 7:48 9:18 10:13 ‖ 11:33 12:33 13:33 14:33 15:18 ‖ 17:13 ‖ 19:10

6:05 7:09 7:49 9:19 10:14 ‖ 11:34 12:34 13:34 14:34 15:19 ‖ 17:14 ‖ 19:11

6:06 7:10 7:50 9:20 10:15 ‖ 11:35 12:35 13:35 14:35 15:20 ‖ 17:15 ‖ 19:12

6:07 7:11 7:51 9:21 10:16 ‖ 11:36 12:36 13:36 14:36 15:21 ‖ 17:16 ‖ 19:12

6:08 7:12 7:52 9:22 10:17 10:54 11:37 12:37 13:37 14:37 15:22 16:19 17:17 18:11 19:13

6:08 7:12 7:52 9:22 10:17 10:54 11:37 12:37 13:37 14:37 15:22 16:19 17:17 18:11 19:13

6:09 7:13 7:53 9:23 10:18 10:55 11:38 12:38 13:38 14:38 15:23 16:20 17:18 18:12 19:14

6:09 7:13 7:53 9:23 10:18 10:55 11:38 12:38 13:38 14:38 15:23 16:20 17:18 18:12 19:14

6:10 7:14 7:54 9:24 10:19 10:56 11:39 12:39 13:39 14:39 15:24 16:21 17:19 18:13 19:15

6:11 7:15 7:55 9:25 10:20 10:57 11:40 12:40 13:40 14:40 15:25 16:22 17:20 18:14 19:16

6:12 7:16 7:56 9:26 10:21 10:58 11:41 12:41 13:41 14:41 15:26 16:23 17:21 18:15 19:17

6:13 7:17 7:57 9:27 10:22 10:59 11:42 12:42 13:42 14:42 15:27 16:24 17:22 18:16 19:18

6:13 7:18 7:58 9:28 10:23 11:00 11:43 12:43 13:43 14:43 15:28 16:25 17:23 18:17 19:19

6:14 7:19 7:59 9:29 10:24 11:01 11:44 12:44 13:44 14:44 15:29 16:26 17:24 18:18 19:20

6:15 7:20 8:00 9:30 10:25 11:02 11:45 12:45 13:45 14:45 15:30 16:27 17:25 18:19 19:21

6:16 7:21 8:01 9:31 10:26 11:03 11:46 12:46 13:46 14:46 15:31 16:28 17:26 18:20 19:22

6:17 7:22 8:02 9:32 10:27 11:04 11:47 12:47 13:47 14:47 15:32 16:29 17:27 18:21 19:23

6:18 7:23 8:03 9:33 10:28 11:05 11:48 12:48 13:48 14:48 15:33 16:30 17:28 18:22 19:24

6:19 7:24 8:04 9:34 10:29 11:06 11:49 12:49 13:49 14:49 15:34 16:31 17:29 18:23 19:25

6:21 7:26 8:06 9:36 10:31 11:08 11:51 12:51 13:51 14:51 15:36 16:33 17:31 18:25 19:27

6:22 7:27 8:07 9:37 10:32 11:09 11:52 12:52 13:52 14:52 15:37 16:34 17:32 18:26 19:28

6:23 7:28 8:08 9:38 10:33 11:10 11:53 12:53 13:53 14:53 15:38 16:35 17:33 18:27 19:29

6:24 7:29 8:09 9:39 10:34 11:11 11:54 12:54 13:54 14:54 15:39 16:36 17:34 18:28 19:30

6:27 7:32 8:12 9:42 10:37 11:14 11:57 12:57 13:57 14:57 15:42 16:39 17:37 18:31 19:33

6:29 7:34 8:14 11:16 15:44 17:39 18:33 19:35

6:30 7:35 8:15 11:17 15:45 17:40 18:34 19:36

6:31 7:36 8:16 11:18 15:46 17:41 18:35 19:37

6:32 7:37 8:17 11:19 15:47 17:42 18:36 19:38

6:33 7:38 8:18 11:20 15:48 17:43 18:37 19:39

6:34 7:39 8:19 11:21 15:49 17:44 18:38 19:40

6:35 7:40 8:20 11:22 15:50 17:45 18:39 19:41

6:36 7:41 8:21 11:23 15:51 17:46 18:40 19:42

6:37 7:42 8:22 11:24 15:52 17:47 18:41 19:43

6:38 7:43 8:23 11:25 15:53 17:48 18:42 19:44

6:39 7:44 8:24 11:26 15:54 17:49 18:43 19:45

‖ ‖ 8:26 ‖ ‖ ‖ ‖ ‖

6:40 7:46 ‖ 11:28 15:56 17:51 18:45 19:47

6:44 7:50 8:35 11:32 16:00 17:55 18:49 19:51

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

桂川駅　発 6:56 8:07 9:10 ― ― 11:43 ― ― ― ― 16:12 ― 18:09 19:12 20:14

博多駅　着 7:33 8:40 9:53 ― ― 12:17 ― ― ― ― 16:54 ― 18:48 19:49 20:52

吉隈

牛隈

柳ヶ谷

総合バスステーション

柳ヶ谷

第二保育所

飯田公園前

碓井交番

碓井支所

西牛隈

吉隈保育所

弥栄

笹尾

下臼井口

笹尾橋

桂川駅

土居四角

嘉穂総合高校

嘉穂総合高校入口

又手

中央児童遊園

日赤病院前

生涯学習館(山田支所)

市立図書館

牛隈

消防学校

新原

虹ヶ丘

山下

深見

山田中学校

R5.10　熊ヶ畑桂川線ダイヤ（下り）

バス停名

神幸一番区

百々谷

堀川

白木口

ＪＲ

田川市バス

いこいの家

いこいの家上

熊ヶ畑

サルビアパーク

山田交番

大橋

猪の鼻口

猪の鼻

大谷口

坂谷

住民ホール

日吉峠

日吉

牟多田


